Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 406/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador Paulo Henrique Chiste da Silva, com
assento nesta Casa Legislativa, com amparo no art. 186 e seguintes do Regimento
Interno (Resolução 014/2016), solicita a Vossa Excelência que submeta a este Egrégio
Plenário e posteriormente envie INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,
Antônio Benedito Salgueiro Miguel, SUGERINDO A INSTALAÇÃO DE
LIXEIRAS NO 4º e 5º LAGO – BAIRRO PALOMOS.

Venho através deste, sugerir a instalação de lixeiras nos arredores do 4º e 5º
lagos, localizados no bairro Palomos.

Tais espaços são amplamente frequentados pela população, especialmente
para lazer e a prática de atividades físicas. No entanto, a ausência de lixeiras tem
contribuído para o descarte inadequado de resíduos, comprometendo a limpeza e a
preservação do ambiente.

A instalação de lixeiras se faz necessária para garantir a manutenção da
limpeza, a conservação do espaço e o bem-estar dos usuários, tornando o ambiente mais
agradável e sustentável.

Contando com a atenção e o compromisso da gestão com o bem público,
agradeço desde já pela consideração.

                Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, 28 de julho de 2025.

PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA
VEREADOR